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Det er en kendsgerning, at Christiani & Nielsen 
er et af de danske firmaer, hvor mulighederne er 
størst for at komme til at deltage i spændende 
opgaver over hele jordkloden, f. eks. ved følgende 
igangværende arbejder:
Motorvejstunneler i Belgien, Danmark, Holland 

og Norge.

Gør hele 

verden

Havneanlæg i Brasilien, England, Libyen, 
Sydafrika, Thailand og Tyskland.

Flodregulering og dæmninger i Pakistan og 
Venezuela o g . . .

ikke at forglemme Lillebæltsbroen i Danmark.

til Deres 

arbejds-

Har De lyst til at være med til at arbejde i et stort 
firma, hvor den enkelte kan få lov til at udvikle alle 
sine skabende evner gennem interessante opgaver, vil 
vi gerne hilse på Dem. Ring venligst på tlf. (01) 14 12 33, 
lokal 83 og aftal et møde på et af vore kontorer.

område CHRISTIANI & NIELSEN
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non-ioniske emulgatorer til levnedsmiddelindustrier og tekniske formål
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Academia Sorana efter gammelt stik

SOU'\NiERBU\DET
JANUAR 1966 51. ÅRGANG NUMMER 1

Fredeiik, Greve af Danneskjold - Samsø
Alle Soranere kender Danneskjolds 

Allé: men hvor mange ved hvem man
den var, og hvad han havde med Sorø 
at gøre?

Hvad her berettes er et uddrag af 
Karl Theisens afhandling i »Historisk 
Archiv«, 1873, andet bind, en afhandling 
på 88 sider, hvoraf kun skal anføres 
de nødvendige data og begivenheder i 
Frederik Danneskjolds brogede tilvæ
relse, bortset fra tiden i Sorø, som skal 
nærmere omtales.

Danneskjold var født 1703 og døde 
1770. Faderen var Christian Gylden
løve, ældste søn af Chr. V og Sofie 
Amalie Moth, som 1677 blev forlenet 
med Samsø. Som barn var Frederik 
Danneskjold meget svag og kunne 
endnu ikke gå som 5-årig, men takket 
være to daglige »myrebade« blev han 
rask.

Han nåede de højeste poster, men fik 
også kongelig unåde at føle. Som chef

for og reformator i Søetaten gjorde han 
en betydelig indsats, og han var meget 
aktiv for opmålinger af vore farvande. 
Resultaterne heraf skulle dog holdes 
hemmelige for andre nationer, især for 
bælternes vedkommende, da man øn
skede at tvinge skibsfarten gennem 
Øresund for toldens skyld.

På sine høje poster var Danneskjold 
misundt og ofte angrebet, men han var 
også selv mangen gang den angribende 
part, ærgerrig og herskesyg som han 
var.

Om sommeren boede han på Søllerød- 
gård. Desuden ejede han Marselisborg, 
hvor der dog den gang ikke var nogen 
herskabelig bolig.

Han nød megen velvilje under Chr. 
VI, men fjernedes under Fr. V fra sine 
embeder, idet han dog beholdt titel som 
general-admiral-løjtnant og en dona
tion på 7000 rdl. om året. Han blev rid
der af elefantordenen og fik det ek-
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semplar af den høje orden, som Chr. VI 
personlig havde båret. 1760 modtog han 
kongens tilbud om posten som Overhof
mester ved Sorø Akademi.

Det ridderlige Akademi var nedlagt 
1665, men oprettedes påny under Fr. V. 
Den 27. juli 1747 Var der stor indvielse i 
majestætens nærværelse. Nogen glans
periode fulgte ikke, men blandt lærer
personalet var flere udmærkede viden- 
skabsmænd som Sneedorff, Kraft cg 
Schytte, der alle var forkæmpere for 
det danske sprog, hvilket bl. a. kom til 
orde i Sneedorffs ugeblad »Den patrio
tiske Tilskuer.«

Når akademiet ikke trivedes, var det 
på grund af for få elever. I årene før 
1660 var det årlige antal nede på 6—7, 
til hvis lærdom og underhold krævedes 
en overhofmester, inspektør, professo
rer, berider, fægtemester, dansemester 
og tegnelærer foruden et anseligt per
sonale på andre poster. En vis optimis
me trivedes ikke desto mindre.

Om Akademiets segl hed det, at deri 
»ses Phoenix at oplives af sin egen Aske 
ved Straalerne af den opgaaende Soel«, 
og i et senere indbydelsesskrift til en 
kongelig fødselsfest står: »Sorøe, det 
yndte Sorøe, langt fra Hovedstadens 
vilde Glæder og tomme Adspredelser, 
skulde nu ret blive en Sammelplads for 
de yndige Musers yndte Yndlinger«, 
hvilket dog som bekendt ikke gik i 
Opfyldelse.

Danneskjold betragtede Posten i Sorø 
som en Hæders- og Tillidspost og blev 
en nidkær og streng overordnet for de 
studerende, der var vant til slappe 
Tøjler. I sin Tiltrædelsestale sagde 
Danneskjold, at »Adel og høj Byrd ere

ikkun Fordele for dem, som ere ædel
sindede og formedelst Dyd, Kundskaber 
og Gudsfrygt udvise sig værdige Børn 
af berømmelige Forældre.« Med hård 
hånd tog han fat på at afskaffe for
skellige Uordener som kortspil på væ
relserne, bortrejser uden orlov og for
sømmelse af forelæsninger. Det hændte, 
at professorerne ingen tilhørere fandt i 
auditorierne.

Danneskjold overværede selv ofte fo
relæsninger og indførte to ugentlige ré
pertorier, hvor akademisteme blev hørt 
i de pensa, der var forelæst over. Han 
var næppe afholdt af eleverne, men 
deres antal steg dog betydeligt i hans 
tid. Desuden tog han initiativet til an
læg af den botaniske have mellem ho
vedbygningens søndre facade og søen 
foruden til flere andre anlæg, »hvoraf 
en Allé endnu bærer hans Navn.«

Under opholdet i Sorø mistede Dan
neskjold sin hustru, og selv blev han 
angrebet af en heftig sygdom. Da han 
første gang efter denne betrådte Akade
miet, holdt han en tale til de stude
rende, hvori han fremhævede, at den 
bedste trøst i hans sorg havde været, 
at akademistemes »Application og Con
duite havde været upaaklagelig«, hvad 
han tog som bevis på, at de »begyndte 
at indse og skjønne, hvad Fordel de 
selv have deraf«, en Hentydning til, at 
hans strenge Mandstugt ikke havde 
været synderlig populær.

Imidlertid blev Akademiets finanser 
saa slette, at Danneskjold, der næppe 
var nogen god administrator af jorde
gods, foreslog at nedlægge Akademiet 
nogle år for at samle kapital til en 
senere fortsættelse. Regeringen gik dog
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ikke ind på forslaget, hvorpå han for
langte og fik sin afsked 1764.

Under årene i Sorø havde Danne
skjold et sammenstød med professor 
Basedow, der varetog moralfilosofi og 
de skjønne videnskaber, medens Jakob 
Christian Pingel — senere stiftsprovst 
i Odense og afsat på grund af usædelig 
vandel, »den danske Tartuffe« — var 
sognepræst og professor i teologi. Uan
set dette var det overdraget Basedow at 
holde theologiske forelæsninger mod et 
honorar på 200 rdl. årligt. N. M. Pe
tersen siger om ham, at »han besad den 
Evne at gjøre Opsigt, aldrig at blive 
træt, aldrig at trække sig tilbage og 
altid at imponere ved Frækhed.« Af 
andre skildres han som rå i sin adfærd, 
hensynsløs og brutal mod akademister
ne samt trættekær og stædig overfor 
kolleger. Han var rationalist, medens 
Danneskjold var af den gamle ortodok
se skole og lige så ubøjelig i sine ansku
elser som Basedow var opfarende og 
påståelig. De havde ofte disputer om 
religiøse emner, og en gang hentede 
Danneskjold for at føre det endelige 
bevis et græsk testamente med selve 
grundtekstens ord: men Sneedorff, som 
var til stede, bemærkede: »Deres Ex
cellence har umaget Dem forgæves, 
Professor Basedow kan ikke læse 
Græsk!«

Basedow fik nu forbud mod at holde 
theologiske forelæsninger, idet Danne
skjold dog fik vedtaget, at de 200 rdl. 
fremdeles skulle udbetales; »men for
hærdet i hans falske Tænkemaade«, 
skriver overhofmesteren, »og omhygge
lig for at udsprede sin Forgift trækkede 
han (hvem skulle vente sig slig Ad

færd?) hans falske Lære ind i hans Fo
relæsninger over Sprog, Grammaticalia 
og belles lettres«. Basedow blev nu 
fjernet fra Akademiet og blev 1701 
sendt til Altona som professor i moral. 
Opgøret var dog ikke til ende; thi Dan
neskjold fik senere, da han under Chr. 
VII blev medlem af konseillet, Base
dow afskediget som »Fjende og For
vender af den hellige Skrift«. Danne
skjold handlede dog næppe af personlig 
uvilje mod Basedow, men af nidkær
hed for »den christelie Tro og den 
Augsburgske Confession.« Herpå tyder 
det, at han foreslog, at Basedow Skulle 
»forblive ustraffet« og forsørges ved et 
andet embede, »ikkun undtaget Lærer
embede«, eller ved pension, og Basedow 
fik virkelig 800 rdl. i årlig pension, 
skønt han levede resten af sit liv i 
Tyskland.

Efter afskeden fra Sorø rejste Danne
skjold tilbage til Aarhus, hvor han 
levede roligt og ubemærket til Fr. V’s 
død, hvorefter han under Chr. VII atter 
tog virksom del i det offentlige liv og 
blev indviklet i mange af intrigerne og 
skandalerne ved hoffet som en af kon
gens nærmeste rådgivere for derefter, 
som mange andre, at falde i unåde.

I sit privatliv var Danneskjold en 
hårdt prøvet mand, der mistede hustru 
og otte børn og kim havde en overle
vende datter.

Send ham en venlig tanke, når du 
går under de høje linde i »Danneskjolds 
Allé.«

Poul Lorenzen.
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Det va r  dengang . . .
Den 16. januar var det 25 år siden, 

rektor Raaschou-Nielsen fyldte 70 og i 
den anledning blev genstand for en vist 
ret enestående hyldest fra både lærere 
og elever.

Jeg husker, min far engang, da jeg 
gik i mellemskolen, spurgte, om rektor 
var afholdt. Jeg svarede nok lidt und
vigende, men tilføjede, at vi respekte
rede ham og så op til ham; og fars 
kommentar var, at en rektor heller 
ikke skulle være afholdt. Senere havde 
jeg rektor R.-N. i både dansk og latin, 
lærte ham nærmere at kende og undrer 
mig ikke over bl. a. at læse følgende om 
70-årsdagen: ,

»I den tidlige Morgenstund havde 
»Baldur« rejst Æresport ned til Rektor- 
gården, og noget senere mødte 40 af 
BALDURs Sangere, der vækkede Fød
selsdagsbarnet med Sang. Ved 9-Tiden 
samledes Eleverne — alle i Galla — i 
Festsalen, og da Lærerne og Rektor 
med Familie førtes ind af Marskaller, 
spillede Skolens Orkester Triumf-Mar- 
schen af »Aida««. Efter en smuk tale af 
BALDURs præsident kom 4 elever med 
gaven: en lænestol. (Det kunne være 
fristende at drage sammenligninger 
med en ministeriel gave-stol, der nylig 
overraktes en 50-årig, men det bør man 
nok afholde sig fra, især nu, op mod et 
valg...).

Lektor Rosen talte for lærerne, der 
skænkede rektor en radio, til hvilken 
Rosen knyttede disse ord: »Vi ønsker 
for Dig, at Du i den må høre mange 
gode nyheder, såvel fra Danmark som 
fra det fremmede. (B.B.C. var jo  et 
uartigt ord i de år). Mere studser vi

vel i dag over den oplysning, rektor kom 
med i sin takketale: Han havde aldrig 
haft en radio før! Men eleverne har 
nok især bidt mærke i de sidste ord 
ved denne lejlighed: »Nu gaar vi til 
Arbejdet i 2 Timer, og saa har vi fri 
Resten af Dagen«. Joh, dét var en 
fødselsdag med manér.

Lidt længere fremme minder Sora
nerbladet om, at Raaschou-Nielsen jo 
allerede nogle år før havde modtaget 
»allerhøjeste Anerkendelse« i form af 
kommandørkorset. Det fik mig til at 
tænke på en episode mange år før, da 
det drejede sig om ridderkorset, hvor 
rektor i først påfølgende dansktime i 
gymnasiet bad en elev læse de første 
strofer af P. A. Heibergs velkendte digt: 
»Ordener hænger man på idioter...«  
og hertil føjede: Jeg håber, I allesam
men lagde mærke til, at der stod ikke, 
ordener hænger man kun på idioter. 
(Forresten de samme ord Heiberg selv 
brugte i retten, hvor han måtte give 
møde just på grund af denne vise og 
iøvrigt fik en af de første bøder for sine 
publikationer).

C. G. E.

Terrænsport
Søndag den 13. marts 1966 afholdes 

terrænsportskonkurrencen mellem sko
len og gi. soranere. Tilmeldelse sendes 
inden 28. februar 1966 til Ole Halken, 
Vedelsgade 24, Sorø. Der medbringes 
kompas, kortmål, papir og blyant. På
klædning fri.

Deltagerne stiller omklædt i Baldur
salen kl. 08.00.

Ole Halken og Steffen Johansen.
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S. 4, spalte 2, sidste linje: gade, læs vej.
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rektor:
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læs: Blichfeld.
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de, læs: fascinerende.
S. 101, spalte 1, linje 13 f. o.: damatur- 
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S. 115, spalte 1, linje 3 f. n.: 1894, læs: 
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S. 116, spalte 2, linje 2 f. o.: direktør, 
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Sor aner j r  okosten
TORSDAG DEN 6. JANUAR 1966.

For mit vedkommende en slags »da
gen derpå«, idet jeg aftenen før havde 
deltaget i »Soranernes« generalforsam
ling og kæmpe-udsalgs-andespil (noget 
med 3,98 kr.). Meget fornøjeligt og 
vistnok ganske givtigt for kricketklub
ben.

Sv. Clausen mødte mig med en hilsen 
fra Poul Schjærff. Han var forhindret; 
jeg skulle referere. Han er nu en smule 
lumsk, den gode Poul. Bare blive væk 
og så overlade besværet til mig, som 
han ved har så svært ved at sige nej, 
i særdeleshed når det gælder ham. 
På forhånd forudskikker jeg den be
mærkning, at referatet må blive ufuld
stændigt. Min plads ved bordet var ikke 
den bedste. Det kunne til tider knibe 
med at høre.

Men til sagen: Pænt fremmøde af år
gange spændende fra 1900—1965. Alli
gevel en tilbagegang fra julefrokostens 
fremmøde, hvor de tilsvarende tal var 
1890—1965. y  •

I formandens fravær bød Sv. Clausen 
velkommen og ønskede os og i særde
leshed skolen et godt nytår. Han så 
med fortrøstning på skolens fremtid 
under rektor Østergaards ledelse. Hyl
dede i varme ord de to æresmedlem
mer: Boeg og Lyngbeck.

Boeg takkede på egne og Lyngbecks 
vegne, fortalte om engelske forhold og 
drog sammenligning med Eton-drenge 
og Sorø-drenge. Boeg blev under en 
spadseretur hilst ærbødigt-muntert af 
en flok Eton-drenge. De havde lige læst 
om Methusalem. Fortalte videre om

visse rejsebesværligheder, bl. a. blev 
den vogn, landsdommeren sad i, koblet 
fra. Alligevel nåede han frem til be
stemmelsesstedet ved stor hjælpsomhed 
fra mange sider. Talen mundede ud i: 
»At være dansk i England er ikke 
værst.«

Clausen bragte en hilsen fra Kann og 
Schjærff og omtalte trykfejl i Soraner
bladet i nekrologen over Johs. Brønd
sted: Men han var ingen snæver pen
dant. Ak ja, vort kære blad! Fint pa
pir, bortset fra trykfejl nydeligt tryk, 
tiltalende format. Og i hvert fald, når 
redaktøren (redaktørerne) skriver, altid 
lødige artikler.

Bugge omtalte Arup, der velfortjent 
havde modtaget påskønnelse fra aller
højeste sted i England for sit virke 
gennem mange år.

Talerrækken afsluttedes af Bjørning 
(Truman), der for denne sinde ikke 
fortalte anekdoter, men talte om teo
sofi o. desl. og understregede enhvers 
pligt til at sætte sig ind i andres me
ninger og prøve at forstå disse, også 
når det drejede sig om noget for aim. 
mennesker så mærkeligt som teosofi, 
spiritisme og reinkarnation.

Forøvrigt gik snakken muntert mel
lem naboer og genboer ved bordet. 
Personlig savnede jeg bl. m. a. Kindt, 
Grüner og Brincker. Forhåbentlig er 
det ikke sygdom, der har hindret jeres 
fremmøde.

Maden? Den havde jeg nær glemt. 
Jeg nøjes med at sige, at den var god. 
Sildemaden uden ændring; dette til 
trøst for Poul, der altså ikke på dette 
område gik glip af noget. Forøvrigt er 
jeg så udansk, at jeg har svært ved at
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anvende superlativer på beskrivelse af 
aim. god mad. P. d. a. side er jeg, hvis 
maden ødelægges, parat til at gøre 
vrøvl. Således behager det mig absolut 
ikke, når brunkål tilsættes gamle, ka- 
lorieholdige, men ret næringsfattige 
kartofler. — Næste frokost torsdag den 
3. februar.

Høve, dagen derpå.
Osvald Due.

Holberg, fejret af 
Fyns-afdelingen

Traditionen tro fejrede Fyns-afdelin- 
gen Holbergs fødselsdag ved besøg i 
Odense Teater — d. v. s. Værkstedstea- 
teret, idet Akademiprisvinderen Scha- 
des »Nattens Frelse« var taget af plaka
ten — på godt og ondt! For dem, der 
ikke følger dansk kulturliv, skal oply
ses, at akademiprisen ikke stammer fra 
Sorø Akademi, men fra Danmarks 
ditto — »det er Danmarks, der duer« — 
ikke sandt Drewes?
Værkstedsteatret spillede et såkaldt ab
surd stykke »Kong Ubu«. Stykket var 
imidlertid ikke spor absurd — tvært
imod meget realistisk og i høj grad i 
Holbergs Aand — man sad ganske som 
Jeppe og kneb sig selv i armen og 
sagde: »Drømmer jeg — eller er jeg 
vågen«? — Sproget, der anvendtes, var 
det samme, som taltes i en sjællandsk 
svinesti på Holbergs tid.

Stykket er skrevet for ca. 75 år siden 
af det såkaldte absurde dramas stam
fader, franskmanden Jarry — avant
gardist og surrealist — før disse ord 
blev opfundet.

Manden må have været synsk!
Handlingen samler sig om Kong Ubu; 

— en mand fra samfundets laveste lag 
tilriver sig magten, udplyndrer lan
det med skatter og fører et sandt ræd
selsregimente, — han karakteriseres

som: fed, svedende, bøvsende, grådig, 
fejg og lumsk — en smiskende opportu
nist.

Det var sjovt sat op — og godt spillet, 
og adskillige grinede, — det kan somme
tider være (tragi)komisk at kigge ind 
af sine egne vindeværrer.

Bagefter samledes vi på Grand til de 
sædvanlige 3 flade snitter, og her hyl
dede vi de to 50-års-studenterjubilarer 
— provst Jens Juul Sørensen og kontor
chef Einar Jarby.

Dixit.

Dødsfald
Fhv. postkontrollør Ulrik Neldahl 

* 3. oktober 1889 — t 14. december 1965.

Ligesom jeg havde afsluttet mit jule
brev til Ulrik Neldahl, fik jeg medde
lelse om hans død i et brev fra min 
svigerinde (gift med min afdøde bro
der) og Ulriks søster.

Han var levende oplaget af alt so
ransk, skolen, byen og egnen. En svær 
sygdom hindrede ham i selv at deltage 
i Soransk Samfunds sammenkomster. Vi 
korresponderede jævnligt. Havde jeg 
deltaget i større soranske begivenheder 
eller blot overværet en kricketkamp, 
sendte jeg et brev med referat. For dette 
var han rørende taknemmelig. Gennem 
Soranerbladet holdt han forbindelsen 
mdd Sorø Vedlige. Når jeg nu, efter at jeg 
har opgivet mit arbejde, er en ganske 
sikker deltager i de månedlige froko
ster, er skylden Ulrik Neldahls. Han 
har ofte skrevet til mig, at disse som 
andre sammenkomster med gi. soranere 
måtte være noget for mig. Og heri 
havde han ret.

Afvigte eftersommer besøgte jeg Ul
rik Neldahl på det plejehjem, hvor han 
levede sin sidste tid. Vi talte om Sorø 
og alt soransk. Han bad mig hilse de 
gi. drenge. Desværre fremgik det ikke 
af referatet, at hans hilsen var blevet
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afleveret. Jeg ved, det ville have glædet 
ham i hans ensomhed at læse derom.

Hans samtidige på Sorø, hvortil jeg 
måske ikke helt kan regnes, selv om jeg 
kom til at stå ham ret nær, vil bevare 
mindet om et dygtigt menneske, en ged 
kammerat og ven og en ægte soraner.

Høve ved årsskiftet 1966.
Osvald Due.

P.S. Jens Christian Ulrik Neldahl var 
indfødt soraner. Han kom på Soro 
1900 og udgik 1905 med prælimi
næreksamen.

Fhv. kredslæge Anders Andersen 
* 23. juni 1889 t 27. december 1965.

Anders Andersen var skovfogedsøn 
fra Bagsværd; han var på Sorø 1903—09 
og udgik 1909 med studentereksamen. 
Cand. med. 1917, Kredslægeeksamen 
1922. Kandidat og reservelæge på for
skellige hospitaler til oktober 1926, der
efter læge i Skive; 1934—59 kredslæge 
(og praktiserende læge) i Fjends læge
kreds, Viborg. Anders Andersen til
hørte den gi. huslægetype, der forstod 
at lindre måske lige så meget med et 
venligt ord og en fortrolig samtale som 
med medicamenter.

Han var en stor musikelsker og en 
habil klaverspiller og havde her fælles 
interesser med sin hustru Clara Siboni, 
der drev en meget anerkendt musik
skole i Viborg. Foruden sin hustru ef
terlader kredslæge Anders Andersen 
sig en datter samt en søn, overlæge, dr. 
med. Knud Erik Siboni, Odense.

P. Sch.

Gamle Soranere og 
soranske noter

Soransk Samfund lykønsker følgende 
kammerater, der har fødselsdag i fe
bruar:

1. Politifuldmægtig, cand. j ur. Thor
kild Waarst (f. 1901), Havnegade 7, 
Korsør.

2. Forpagter Gunnar Graae (f. 1901), 
Torpegaard pr. Eskebjerg.

4. Murermest. Poul Andersen (f. 1896), 
(s.’14).

5. Direktør Carl Christian Hoffgaard 
(f. 1901), Elnasvej 10, Holte.

5. Skovrider, godsforvalter Christian 
Smith (f. 1901), Corselitze godskon
tor, Egebjerg St.

8. Depot ej er Erik Anton Jørgensen (f. 
1896), Tuborgdepotet, Jyderup.

10. Professor, dr. phil. Aksel Frederik 
Andersen (f. 1891), Parkvænget 28, 
Charlottenlund.

11. Fhv. gårdejer Helmuth Thøger sen 
(f. 1886), Stationsvej, Skibby.

11. Pianist Poul Edvard Bolt (f. 1901), 
på Sorø 1914—17.

12. Forretningsmand Arne Hartvig 
Frits Emil Fabricius (f. 1901), Los 
Angeles, California, U.S.A.

12. Dommerfuldmægtig, cand.jur. Knud 
Rudolf Klingenberg Berlin (f. 1906), 
Kaj Munksvej 6, Aarhus C.

14. Forvalter Einar Wentzel-Froberg 
(f. 1906), Lellinge.

17. Arkivar, mag. art. Hans Ellekilde 
(f. 1891), Søbakkevej 2, Holte.

17. Direktør, konsul Einar Ditlev Cohr 
(f. 1901), Fælledvej 36, Fredericia.

17. Oberstløjtnant Børge Chr. Herfelt 
(f. 1916), Aabrinken 71, Virum.

19. Provst, lektor Aage Bugge (f. 1896), 
Hvidehusvej 5, Allerød.

19. Forretningsfører Gunner Wittrup 
(f. 1906), Amagerbrogade 2363, Kø
benhavn S.

20. Driftsingeniør Herluf Johs. Larsen 
(f. 1876), s. ’1893.

20. Sparekassekasserer Jørgen Rudolf 
Bech (f. 1886), Slagelsevej 30, Jyde
rup.

21. Erik Remmer Nielsen (f. 1906), på 
Sorø 1918—20.

22. Civilingeniør, H.D. Hans Schultz (f. 
1901), Milanovej 31, Kbhvn. S.
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22. Skuespiller, forfatter Helge Kjær- 
ulff-Schmidt (f. 1906), Rathsacksvej
18, København V.

23. Apoteker Ole Holten Bartsch (f. 
1906), Løveapoteket, Danmarksgade
19, Fredericia.

25. Rektor Carl Chr. Andersen (f. 1896), 
Jægersborgallé 23, Charlottenlund.

26. Landsretssagfører Jørgen Will. Ger- 
Ung Jensen (f. 1916), Rudkøbing.

28. Overbibliotekar, redaktør Carl 
Godfred Elberling (f. 1906), Algade 
70, Vordingborg.

28. Grosserer Kaj Theodor Wiibroe Se
gel (f. 1906), Kolding.

29. Kommitteret i Landbrugsministe
riet, dr. Sven Schmidt (i. 1896), 
Sponnecksvej 8, Gentofte.

*
Rektor Erik Lund, (s. ’19), Fredericia 

Gymnasium, formand for De kommu
nale gymnasieskolers Rektorforening, 
har modtaget Gyldendals Boglegat for 
Lærebogsforfattere for 1965. Rektoren 
må udtage for 2000 kr. bøger fra Gyl
dendals forlag.

*

Den danskfødte ingeniør Ove Nyquist 
Arup, (s. ’13) i London har fået endnu 
et bevis på, at han regnes blandt ver
dens største bygmestre. Efter indstilling 
fra Royal Institute of British Architects 
har dronning Elisabeth tildelt ham årets 
kongelige guldmedalje for arkitektur. 
Medaljen blev indstiftet af dronning 
Victoria i 1884 og gives hvert år til en 
international kendt arkitekt.

Ingeniør Arup, der sidste forår fyldte 
70, får medaljen for sit mangeårige 
samarbejde med britiske arkitekter ved 
hjemlige og internationale projekter.

Når store og vanskelige opgaver skal 
løses, lyder det ofte: »Ask Arup«. Hans 
rådgivende ingeniørfirma i London, 
med afdelinger i mange lande, beskæf
tiger nu henved 1000 mennesker, de fle
ste af dem højt kvalificerede ingeniører 
— og arkitekter.

Universitetslektor, dr.phil. N. Skyum- 
Nielsen (s. ’40) er fra 1. decbr. 1965 ud
nævnt til professor i historie ved Kø
benhavns Universitet. Han skal beklæ
de et nyoprettet professorat i kildekri
tik. 1963 forsvarede han sin doktordis
putats om kirkekampen i Danmark 
1241—1290, og han har givet vægtige 
bidrag til forståelsen af baggrunden for 
det stockholmske blodblad 1520.

*
Endnu en soraner 
af internationalt format:

Hermod Lannung (s. ’14), der den 9. 
november 1965 fyldte 70, er en af de 
meget få danske politikere, der bevæger 
sig lige så hjemmevant i et internatio
nalt miljø som på Christiansborg. Han 
var ganske ung, da hans politiske og 
humanistiske interesse førte ham ind i 
dette arbejde. Han var med Nansen på 
hjælpearbejdet i Rusland efter sam
menbruddet i første verdenskrig. Han 
fulgte med opmærksomhed Folkefor
bundets virksomhed, alt imedens han 
deltog i internationale kongresser, og 
efter krigen har navnlig arbejdet i FN 
og i Europarådet taget hans kræfter. 
Ind imellem og til tider samtidig, har 
han for sit p rti, Det radikale Venstre, 
deltaget i det politiske arbejde. I FN 
har han udført en stor indsats inden for 
koloniudvalget, og nu sidder han som 
rapportør ved FN-generalforsamlingens 
særlige politiske komité. Ved siden af 
har han haft praksis som landsretsag
fører. Han har overalt skabt respekt og 
tillid om sig.

REDAKTION:
Højagervej 67, Rungsted Kyst, lektor P. Schjærff. 
Tlf. 86 38 32 (ansvarshavende) og Algade 70, Vor
dingborg, overbibliotekar C. G . Elberling, Tlf. 511 
(subs. 638).
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Direktør N. E. Løgstrup, Hilda 337.
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